UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Obecné antropologie

Bc. Vojtěch Tomášek

**Od kánonu k autorovi: raně novověké
kázání jako pramen historicko
antropologického bádání**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Pavel Himl, Dr. Phil.**

Praha 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 23. června 2010

Bc. Vojtěch Tomášek

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval zejména Pavlovi Himlovi, Dr. Phil. za trpělivost a ochotu při vedení práce, dále PhDr. Lucii Storchové, Ph.D. za její ochotu pravidelně se mnou tuto práci konzultovat, Dr. Andrzejowi Zawadzkiemu za uvedení do polské barokní literatury a všem novým historicismům za inspiraci.

OBSAH

1. Úvod..... 7
2. Od kánonu k autorovi: teoretická východiska 10
2.1. OD KÁNONU K DISKURZU 11
2.2. OD DISKURZU KE KONTEXTU..... 15
2.3. OD KONTEXTU K AUTOROVÍ 18
3. Chronotopické souznění a objektivistické zrcadlení: mezi dvěma póly badatelského přístupu k barokním kázáním..... 21
3.1. ČESKÉ EDICE A DĚDICTVÍ JOSEFA VAŠICY A ZDEŇKA KALISTY 21
3.2. POLSKÉ MONOGRAFIE A DĚDICTVÍ „STARÉHO HISTORICISMU“ 32
4. Mezi diskurzy: Literární komunikace kazatele se čtenáři a reprezentace sedláka..... 36
4.1. KAZATELSKÝ DISKURZ..... 36
4.2. LOKÁLNÍ DISKURZ..... 42
4.3. MEZI KAZATELEM A ŠLECHTOU..... 47
4.4. MEZI KAZATELI 50
5. Kazatel jako vypravěč: Exempla a kazatelova literární autorita..... 58
5.1. PROČ PRÁVĚ EXEMPLUM..... 58
5.2 FABULICKÁ EXEMPLA 61
5.3 MIMETICKÁ EXEMPLA..... 64
5.4. KAZATELOVA LITERÁRNÍ AUTORITA 68
5.5. ZÁVĚREM 72
6. Závěr: Ještě jednou od kánonu k autorovi 75

Abstrakt

Záměrem této práce je nastínit možné cesty historicko antropologického bádání nad českými raně novověkými barokními kázáními. Proto v první části práce analyzujeme současné literárně teoretické bádání od estetického pojetí a ideje kánonu až po Nový historicismus a jeho koncepci kulturně historického kontextu. Zároveň se snažíme vyjasnit, v čem se takový přístup liší od dosavadního českého bádání a jeho konceptu „souznění“ a od polského bádání a jeho konceptu objektivistického „zrcadlení“.

V druhé části se pak snažíme nastínit, jak by se takový historicko antropologický přístup mohl odvíjet v praxi. Analyzujeme proto literární diskurz dvou sbírek kázání od českého raně novověkého kazatele Ondřeje Františka de Waldta a od polského kazatele Henryka Brauna. Zároveň se snažíme definovat lokální diskurz jejich působnosti na venkově. Snažíme se poukázat na to, jak oba diskurzy souvisí s literární komunikací mezi kazatelem a šlechtou či mezi kazatelem a ostatními duchovními. V poslední kapitole pak analyzuje specifické krátké příběhy (exempla) z hlediska autorské intencionality kazatele a jeho snahy jakožto vypravěče vytvářet zdání své literární autority.

Abstract

This study deals with one of the specific historical source of early modern culture, baroque sermons. At first part we analyze present research of literary theory from esthetical approach and concept of canon to New historicism and his conteption of cultural-historical context. With the aid of literary theory we attempt to define new ways, how to study czech baroque sermons from historical-antropological perspective, and we attempt to point out, how could be this ways different from previous Czech or Polish research as historical-objectivistic approach or, on the other hand concept of historical „consonancy“.

At second part we would attempt to suggest some concrete examples, how we could put our historical-antropological ways of research into practise. We analyze literary diskursus of two sermon books from Czech early modern preacher Ondřej František de Waldt and from Polish preacher Henryk Braun as well as we would attempt to define their local diskursus as place of his social agency as provincial priest. We study, how both diskursus relate with literary communication between preacher and nobility or between preacher and other priests and clergyman. In last chapter we analyze specific short stories, *exempla* as a specific part of sermon, in which we can see intentional agency of preacher as author and his self-stylization of literary authority.

1. Úvod

Záměrem této práce byla původně analýza českých raně novověkých barokních kázání pod zorným úhlem historicko antropologického studia lidové kultury. Chtěli jsme zde vycházet z prací takových badatelů jako např. A. J. Gurevič, M. M. Bachtin, P. Burke, J. Delumeau aj., kteří poukázali na to, že pro kulturně historické bádání mohou být prameny čistě narativní povahy stejně přínosné, jako různé urbáře, soupisy, účty, smlouvy apod. Záhy jsme ale narazili na dva zásadní problémy. Za prvé na omezenost pramenné základny, respektive na specifika takových pramenů jakožto literárních textů. Za druhé pak na omezenost dosavadního bádání, respektive na nedostatek teoretických východisek, na která bychom mohli navázat.

Badatel nemusí zrovna pročíst tisíce stran barokních kázání, aby záhy nepochopil, jak moc specifickým literárním žánrem taková kázání jsou. Kolik pasáží zde vychází mnohem více z literárních diskurzů, nežli z nějaké intencionální sociokulturní skutečnosti. Specifika barokní rétoriky, užívání metafor a alegorií a především pro baroko specifický „ostrovtipný“ literární styl konceptualismu, to všechno jako by činilo kázání jakýmsi zašifrovaným textuálním kódem, jehož rozluštění však nepřináší významy historické, ale zase jen další významy literární. Při seznámení s barokními kázáními jsme tedy pochopili, že náš výzkum nemůžeme začít u samotných textů, ale u jejich autorů.

Domnívali jsme se totiž, že pokud vybereme taková kázání, jejichž autoři byli jakožto provinční kazatelé vzdáleni literárnímu diskurzu už tím, že nepatřili ke kazatelské elitě jako mnozí řádoví kazatele či kazatelé z velkých měst, a neměli tudíž ani jejich vzdělání, pak se jistě dočkáme oněch stop lidové kultury. Vycházeli jsme zde totiž z tradičního dělení kultury na elitní a lidovou, které se objevuje již od 19. století,¹ a které do poutavé teorie o konfliktu mezi oficiální kulturou církve a karnevalovou kulturou lidu rozvinul M. M. Bachtin.² Nic jsme nedbali varování A. J. Gureviče o tom, že takové dělení je příliš zjednodušující, že opomíjí jak prolínání obou kultur, tak především literární specifika jednotlivých pramenů narativní povahy, které podle Bachtina měly oba krajní póly kultury reprezentovat. Domnívali jsme se

¹) Peter BURKE, *Lidová kultura v raně novověké kultuře*, Praha 2005.

²) Michal M. BACHTIN, *François Rabelais a lidová kultura středověku a renesance*, Praha 2007.

zkrátka, že jsou-li kázání vysoce postavených elitních kazatelů plná velkých rétorických figur, metafor, alegorií, normativů, zkrátka všeho toho, co patří do repertoáru „učenecké“ kultury, pak kázání venkovských kazatelů budou naopak plná anekdot, groteskních obrazů, popisů různých lidových rituálů a praktik, lidového jazyka apod. Záhy jsme ale pochopili, že tato idea venkovského kazatele jakožto protoetnografa je mnohem více naší romantickou představou, než reálným badatelským konstruktem.

Nejprve jsme totiž zjistili, že dohledat taková kázání je velký problém, protože u většiny autorů dochovaných kázání nemáme doklad o jejich původu. A když už jsme taková kázání přeci jen našli, zjistili jsme, že se svou textuální formou mnohem více podobají oněm kázáním „elitním“, nežli námi vysněným kázáním „etnografickým“. Nakonec jsme však vybrali dva autory, u nichž se nám zdálo, že se přeci jen nějak liší od kázání ostatních kazatelů. Byl to zejména jihočeský kazatel Ondřej František Jakub de Waldt (1683-1752), jehož sbírky *Chvalořeči* z roku 1736 si všimli již historik Zdeněk Kalista i literární vědec Josef Vašica, který také některá kázání z této

[…]

- Louis MONTROSE, *Literární studie o renesanci a předmět historie*, in: Jonathan BOLTON (ed.), *Nový historicismus/ New Historicism*, překl. Olga Trávníčková, Brno: Host 2007
- Jana NECHUTOVÁ (ed.), *Caesarius z Heisterbachu – Vyprávění o zázracích: Středověký život v zrcadle exempel*, Praha: Vyšehrad 2009
- Mirosław NOVOTNÝ, *Duchovní*, in: Václav BŮŽEK, Pavel KRÁL (edd.), *Člověk českého raného novověku*, Praha: Argo 2007
- Ansgar NÜNNING (ed.), *Lexikon teorie literatury a kultury*, překl. Aleš Urválek, Zuzana Adamová, Brno: Host 2006
- Maciej PACUKIEWICZ, *Niewatpliwe mniemanie: Literatura wobec rzeczywistości kulturowej*, in: Ewa KOSOWSKA (ed.), *Antropologia kultury, antropologia literatury*, Katowice: Wydawnictwo uniwersitetu Katowice 2005
- Libor PAVERA., František VŠETIČKA (Edd.), *Lexikon literárních pojmů*, Olomouc: nakladatelství Olomouc 2002
- Libor PAVERA, *Kazatel Daniel Nitch: Kapitola z barokní homiletiky*, Brno: Istenis 2003,

- Waldemar PAWLAK, *Koncept w polskich kazaniach barokowych*, Lublin 2005
- Eduard PETRŮ, *Vývoj českého exempla v době předhusitské*, Praha: SPN 1966
- David PINDUR, *Náboženský život ve slezských farnostech Bruzovice a Dobrá do josefínských reforem*, in: *Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis I*, Opava 2008
- Vladimír Jakovlevič PROPP: *Morfologie pohádky a jiné studie*, překl. Miloslav Červenka, Hana Mahelová, Marcela Pittermanová, Jinočany: H+H 2008
- Maria REBOWSKA-PLUCIENIK, *Poetyka i Antropoligia*, Kraków 2002
- Marie RYANTOVÁ, *Církevní patronát Eggenberků a Schwarzenberků na přelomu 17. a 18. století (1694-1730)*, in: Václav BŮŽEK (ed.), *Život na dvorech barokní šlechty (1600-1750)*, České Budějovice 1996
- Veronika SEMERÁDOVÁ, *Vizitační písemnosti Čechy 17. století. (Farní kostely a farní klérus pražské arcidiecéze v letech 1623 - 1694)*, in: [SAP](#) 47, Praha 1997
- Jean Claudie SCHMITT, *Svatý chrt: Guinefort, léčitel dětí ze třináctého století*, překl. Helena Beguivinová, Praha: Academia 2007
- Robert SCHOLLES, Robert KELLOG, *Povaha vyprávění*, Brno 2002
- Miloš SLÁDEK (ed.) ; *Svět je podvodný verbíř*, Praha 2006
- Agnieszka SMOLIŃSKA, *Spoleczeństwo polskie w kazaniach jezuickych przelomu XVII i XVIII Wieku*, Kielce 2005
- Lucie STORCHOVÁ, *Gender a „přirozený řád“ v českojazyčných diskurzích vdovství, panenství a světectví raného novověku*, in: Lucie STORCHOVÁ, Jana RATAJOVÁ (edd.), *Nádoby mdlé hlavy nemající?: Diskurzy panenství a vdovství v české literatuře raného novověku*, Praha: Scriptorium 2008
- Lucie STORCHOVÁ (ed.) *Mezi houfy lotrův se pustiti, české cestopisy o Egyptě 15.-17. století*, Praha: Set out 2005
- Pavla STUHLÁ, *Vyučování křesťanské nauky v předpisech pro katolickou duchovní správu pražské arcidiecéze konce 17. a prvních dvou třetin 18. století*, in: *Po vzoru Berojských. Život i víra českých a moravských evangelíků v předtoleranční a toleranční době*, Praha: Kalich 2008
- Pavla STUHLÁ, *Katolická duchovní správa na Prácheňsku na přelomu 17. a 18. století*, in: *Ondřej František Jakub de Waldt (1683-1752) a jeho doba*, Dobruška: Římskokatolická farnost Dobruška 2003

- Jiří ŠOTOLA, *Výzkum elit: Hranice historické antropologie? Možnosti nového pohledu na jezuitský řád*, in: Martin NODL, Daniela TINKOVÁ, *Antropologické přístupy v historickém bádání*, Praha: Argo 2007
- Janusz TAZBIR (ed.), *Wstęp*, in: Piotr Skarga: *Kazania Sejmowe*, Wrocław 2003,
- Mojmír TRÁVNÍČEK, *Doslov*, in: Mark TURNER, *Literární mysl: O původu myšlení a jazyka*, Brno: Host 2005
- Frederic C. TUBACH, *Index exemplorum: A handbook of medieval religious tales*, Helsinky: Academia Scientarium Fennica 1969
- Dalibor TUREČEK, Vladimír PAPOUŠEK, *Hledání literárních dějin*, Praha: Paseka 2005
- Josef VAŠICA, *Eseje ze starší české literatury*, Opava: Verbum 2001
- Josef VAŠICA, *České literární baroko*, Brno: Atlantis 1995
- Josef VAŠICA (ed.), *Ondřej František Jakub de Waldt: Chvalořečí, Tasov na Moravě* 1940
- Patricia WAUGH (ed.), *Literary theory and criticism*, Oxford: University Press 2006
- Jadwiga WRONICZ, *Kazania cieszyńskie z XVIII wieku ks. Henryka Brauna: Text i analiza języka*, Cieszyn – Kraków 2001
- Stefan ŻÓLKIEWSKI, *Kultura, Socjologia, Semiotika literacka: studia*, Warszawa: Państwowy instytut wydawniczy 1979