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Posudek magisterské diplomové práce Vojtěcha Tomáška „Od kánonu k autorovi: raně

novověké kázání jako pramen historicko antropologického bádání“, FHS UK, Katedra obecné

antropologie, Praha 2010

Co se týče tématu, resp. pramenů (barokní písemnictví a přesněji homiletika), nevstupuje diplomová

práce Vojtěcha Tomáška v českém prostředí zdaleka na neznámý terén. Na cestu od zájmu převážně

literárněhistorického, reprezentovaného Josefem Vašicou, k přístupu šířeji kulturněhistorickému

vykročil v první polovině 20. století především Zdeněk Kalista. Umělecké, nejen literární dílo mu bylo

asi nejkomplexnějším, byť ne úplným materiálem pro stvoření „univerzálního pramene“, jehož

prostřednictvím badatel reflektovaně a do určité míry i kontrolovatelně (protože v procesu psaní)

postihoval „ducha doby“. Na rozdíl od tradiční kulturní historie, která však jen zřídka těžila z

uměleckých/literárních textů (Winter, Zíbrt), nepřistupoval Kalista k písemnictví jako ke zdroji

faktických informací o sociální praxi raněnovověkých společností (zmiňuje to i pisatel na s. 14).

Nezájem či přesvědčení o „neprogresivnosti“ a „úpadkovosti“ postihly v druhé polovině 20. století

především právě studium barokního písemnictví (na rozdíl třeba od výtvarného umění, které i

v lidovědemokratickém, resp. socialistickém státě zůstávalo mj. významným exportním artiklem).

Není proto divu, že se po roce 1989 k písemnictví 17. a 18. století z českých zemí obrátila pozornost

nejen literárních (zejména okruh kolem Alexandra Sticha), ale i „obecných“ historiků a historiček.

Jako prvořadá se jevila nutnost edičního zpřístupňování, popularizace a bezesporu i jisté věddecké a

společenské rehabilitace těchto písemných památek. S vydáváním se (zprvu implicitně) pojila i

celková reinterpretace společenského vývoje českých zemí „mezi Bílou horou a národním

obrozením“, jejímž úběžníkem bylo náboženství, resp. potridentský katolicismus; české 17. a 18.

století tak jako by někdy představovaly poslední období sice nejistého, ale nezpochybňovaného a

celospolečensky sdíleného smyslu individuální i kolektivní existence, jímž byla náboženská spása.

Tato interpretace se přitom stejně jako o osobní svědectví (ego-dokumenty) opírala o reflexi

vztahování se k nadpřirozenu (Bohu) v dobových uměleckých/literárních textech (srov. například

edice, komentáře a studie Miloše Sládka, z nichž Tomášek uvádí pouze jednu, poslední monografii

„Svět je podvodný verbíř“). Tyto texty jí poskytly nejširší rámec – koncept nábožensky založené

společnosti raného novověku, zároveň je v (kulturně)historických pracích patrná jistá bezradnost nad

využitím barokní literatury coby historického pramene; to má často podobu doslovné či přenesené

ilustrace závěrů, vzniklých na základě studia nefikčních, jinými slovy institucionálních či osobních

písemností.
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Vojtěch Tomášek se snaží – a předem nutno říct, že s úspěchem – protiklad mezi (polo)fikčním textem

a výpovědí o sociální realitě překlenout. Jeho diplomová práce je důležitá z metodologického hlediska,

proto má výtka, že svůj přístup uplatnil spíše „ukázkově“ na několika příkladech, řekněme jen

poloviční platnost (na s. 9 autor ostatně sám přiznává, že jeho práce je spíše teoretickým návodem, než

rozsáhlou pramennou analýzou). Odrazovým můstek, s nímž se neuspokojuje, se Tomáškovi stala

představa duchovního/kazatele jako protoetnografa a barokních kázání coby „záznamů pozorování“

společenské praxe. Neznamenná to, že by faráři v 17. a zejména v 18. století skutečně nesbírali,

neuchovávali a nesystematizovali informace o prostředí, v němž působili (pozdním a typově odlišným

dokladem toho jsou topografie konce 18. a počátku 19. století, vzniklé z materiálů lokálních

duchovních), jen je nemožné postihnout tuto činnosti, resp. její výsledky v kázáních.

Autor se proto inspiruje u interpretativní antropologie C. Geertze a především u nového historicismu a

historickou skutečnost nehledá, potažmo nespatřuje v obsahu kázání, ale textu jako takovém a v tom,

jak a jakou v něm jeho autor pomocí kompozičních a stavebních literárních prostředků zaujímá pozici.

Historicko-antropologickým aktérem tedy není duchovní, který z kazatelny kárá (a v tištěných

kázáních upozorňuje na) hříchy svých farníků nebo patronů, nýbrž duchovní, který konkrétní kázání

sepisuje a vydává, aby dosáhl nějakého účelu (k takové perspektivě aktéra mj. s. 20). Tomášek si je

přitom vědom toho, že takovým „aktérským jednáním“ či dokonce strategií může velice dobře být i

jen pasivní „naplnění očekávání“ nebo sociální role.

Abychom co nejpřesněji postihli textově-sociální rozměr kázání coby svébytného raněnovověkého

média, je nutné se obeznámit mj. s literárním a kazatelským provozem v 17. a 18. století,

s vydavatelskou praxí, mecenátem a způsoby šíření kázání, o jejich možné recepci ani nemluvě.

Ačkoliv se v českém prostředí nemůžeme opřít o přehršel literatury, alespoň co do teoretického zázemí

by se zde k využití nabízely práce Rogera Chartiera, ty však v diplomové práci citovány nenajdeme

stejně jako studie Martina Svatoše nebo Marie-Elizabeth Ducreux k (jezuitské) kazatelské činnosti

v 18. století. Snaží-li se Tomášek charakterizovat „své“ kazatele, zejm. Ondřeje Františka Jakuba de

Waldta coby sociální aktéry, je odkázán na rudimentární obecné znalosti o působení duchovních na

českém venkově. Nerozlišuje tak například zcela přesně mezi patronátem coby institutem kanonického

práva, važícím se ke kostelu, a patronátem osobním či uměleckým – zbraslavský opat Budecius tak

jistě nebyl patronem dobršského kostela (s. 45), nýbrž osobou, k níž se de Waldt symbolicky

v dedikaci přihlásil (což lze oprávněně vidět jako sociální jednání). Vetší obeznámenost s bádáním o

farní správě v 17. a 18. století by autora také zbavila pochybností o tom, zda byla dobršská farnost

v 18. století vizitována – samozřejmě že ano, a to každoročně, byť většinou vikářem a nikoliv

biskupem (s. 52, pozn. 166).

Zajímavé závěry přináší Tomáškova práce právě ve čtvrté kapitole věnované komunikaci autora

kázání se čtenáři. Za základní postřeh považuji to, že vetšina kázání byla ke čtení určena v první řadě

ostatním, zčásti funkčně nadřazeným duchovním kolegům jejich autorů. Dále zaujímali kazatelé ve

3

svých tiscích pozici jednak ke světským vrchnostem (šlechtě) a jednak k jejím poddaným, tedy svým

farníkům, a stávali se tak součástí lokálního, ale i nadregionálního diskurzu o postavení, odpovědnosti,

povinnostech a právech příslušníků dobové sociální hierarchie. Především na de Waldtově (a méně na

Braunově) příkladu nabízí Tomášek výklad duchovního, který v kázáních nejenže přebírá roli

„charizmatického pána“, ale který si akcentováním negativního obrazu sedláka vědomě nárokuje a

posiluje kněžskou, ale i obecně sociální autoritu (s. 53). Toto nárokování autority navíc mohlo vést i k

posílení prestiže mezi duchovními kolegy, této interpretaci bych dal přednost před psychoanalyticky

viděnou snahou o popření „fragmentů vlastní negativní“, tj. sociálně inferiorní identity (s. 57).

V následující kapitole o kazatelích-vypravěčích autor zcela nesměšuje autoritu literární a autoritou

řekněme pastorační, byť první mohla být součástí druhé (jen se o tom málo dozvídáme). Posilování

literární autority obratným užíváním exempel (např. navozováním dojmu autenticity) či potvrzováním

inferiority žen navíc asi opravdu směřovalo spíše k (fakticky často vzdáleným) kolegům a nadřízeným

než k vlastním negramotným farníkům. Jistě šlo o autoritu symbolickou (s. 70), proto však ještě

nemusela být sociálně méně relevantní. Mohla kupříkladu – a tady se pouštíme na poněkud tenký led

psychohistorických spekulací – představovat jakousi kompenzaci za mnohdy velice neutěšené a

doslova bezmocné postavení duchovních ve farnostech (na instrumentalizaci a jakési „zeslužebnění“

duchovních coby „zprostředkovatelů posvátna“ ze strany farníků poukazuje ve svých studiích

pro Bavorsko 18. století Rainer Beck).

Přes sympatickou relativizaci vlastních zjištění v samém závěru práce (s. 79) se Vojtěchovi

Tomáškovi myslím přesvědčivě podařilo představit (byť pouze na dvou příkladech) tištěné

rarněnovověké kázání jako prostor sociálního jednání jeho autorů. Jak jsem již naznačil, chtěl-li se

autor v duchu nového historicismu setkat s „jedinečností, konkrétností a individualitou“ (citát na s.

78), udělal sice dobře, že odstoupil od literárního „kanonismu“ a od „ducha doby“, na důkladnější

studium celého kazatelského díla dvou zvolených individualit/autorů (které by ukázalo pravidelnosti či

změny v utváření vlastní literární pozice) bohužel zřejmě nezbyl čas. (Samozřejmě lze

„individualitou“ rozumět i jednotlivé texty).

Považuji Tomáškovu diplomovou práci za ucelený, teoreticky fundovaný a dobře vyargumentovaný

výklad literárního textu coby historického pramene. Oceňuji její komparativní záběr, neomezující se

jen na zkoumaný materiál ze dvou jazykových/kulturních prostředí, ale i na (polskou) sekundární

literaturu – už z tohoto důvodu by bylo záhodno uvažovat o publikování práce (možná v analyticky

poněkud rozšíření podobě). Pozitivně se text průměru vymyká nejen po argumentační, ale i formální,

resp. jazykové stránce. Jazykové nedostatky se v něm přesto vyskytují, jsou však zřejmě dílem

přehlédnutí či nepozornosti. Upozorněme na chybné tvary „Slezko“ a „slezký“ (mj. s. 22), ojedinělou

hrubou chybu ve shodě podmětu s přísudkem („autoři si byly vědomi“, s. 46) či na místy špatnou

(zkratkovou) podobu rozkazovacího tvaru „viz“ (pozn. 17, 51, 76). Původně slovní spojení „z po za“

(s. 15) by bylo lépe psát dohromady, totéž platí o „sebe stylizaci“ (s.71). Nečetné překlepy mírně
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přibývají s počtem stránek (více jich je např. na s. 78), drobné formální chyby najdeme také na s. 33,

34 a 52. Chyb faktických se naproti tomu autor téměř nedopustil, pouze v pozn. 125 a 128 udělal z

badatele Jaroslava Šotoly beletristu Jiřího Šotolu a křestní jméno změnil také Miroslavu Novotnému

(s. 55).

Magisterskou diplomovou práci Vojtěcha Tomáška doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako

výbornou (1).

Praha, 9. 9. 2010